
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 180 

privind aprobarea, de principiu, a modificării structurii organizatorice a  

Spitalului de Pediatrie Ploieşti, instituţie sub autoritatea Consiliului Local Ploieşti 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

văzând Referatul de aprobare nr. 197/21.04.2022 al primarului municipiului 

Ploieşti, domnul Andrei Liviu Volosevici şi Raportul de Specialitate al Spitalului de 

Pediatrie Ploieşti nr. 3077/20.04.2022 prin care se propune aprobarea, de principiu, a 

modificării structurii organizatorice a Spitalului  de Pediatrie Ploieşti; 

având în vedere Raportul de specialitate comun al Serviciului Resurse Umane, 

Organizare şi Administrativ nr. 259/21.04.2022 şi al Direcţiei Administraţie Publică, 

Juridic – Contencios, Achiziţii Publice, Contracte nr. 720/26.04.2022 din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Ploieşti;  

luând în considerare Avizul Comisiei de specialitate nr.7 - Comisia juridică, 

ordine publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, petiţii şi reclamaţii din 

data de 28.04.2022; 

ținând cont de Structura Organizatorică a Spitalului de Pediatrie Ploiești stabilită 

prin anexa la Ordinul nr. 754/02.06.2010; 

în baza prevederilor art. 18 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de 

Ministerul Sănătății Publice către autoritățile administrației publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, ,,consiliile locale aprobă propunerile privind 

modificarea structurii organizatorice, reorganizarea, restructurarea, schimbarea 

sediului şi a denumirilor pentru spitalele publice din domeniul său de competenţă, cu 

avizul conform al Ministerului Sănătăţii Publice”; 

  în conformitate cu prevederile art. 15, lit. d) din Hotărârea Guvernului 

nr.56/2009 autoritatea administraţiei publice locale înaintează Ministerului Sănătății în 

vederea obținerii avizului conform, propunerile managerului unității privind 

modificarea structurii organizatorice; 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 Aprobă, de principiu, modificarea structurii organizatorice a Spitalului  

de Pediatrie Ploiești, instituție în subordinea Consiliului Local Ploiești, cu încadrarea 

în același număr de 135 de paturi spitalizare continuă și 8 paturi spitalizare de zi, 

astfel : 

- Diminuarea cu 7 paturi a Secției pediatrie I, care va funcționa cu 50 de paturi; 

- Diminuarea cu 6 paturi a Secției pediatrie II, care va funcționa cu 39 de paturi; 



- Modificarea denumirii Secției de Chirurgie și Ortopedie Pediatrică în Secția de 

Chirurgie Pediatrică care va funcționa cu 38 paturi și, în cadrul acesteia, înființarea 

Compartimentului de Ortopedie Pediatrică cu 13 paturi, Compartimentului de ORL cu 

4 paturi și Compartimentului chirurgie OMF cu 1 pat;  

- Mutarea Cabinetelor în specialitățile alergologie și imunologie, 

dermatovenerologie, oftalmologie și ortoptică din Ambulatorul integrat al spitalului de 

la adresa din Ploiești B-dul Independenței nr. 18 la adresa din Ploiești str. Tudor 

Vladimirescu nr. 127 și mutarea Cabinetului în specialitatea endocrinologie din 

Ambulatorul integrat al spitalului de la adresa din Ploiești str. Mihai Eminescu nr. 4-6 

la adresa din Ploiești str. Tudor Vladimirescu nr. 127; 

- Modificarea structurii Ambulatorului integrat al spitalului în sensul modificării 

denumirii Cabinetului de Chirurgie și Ortopedie Pediatrică în Cabinet de Chirurgie 

Pediatrică și înființarea Cabinetului de Ortopedie Pediatrică, ambele în locația din 

Ploiești str. Mihai Eminescu nr. 4-6  ;  

- Mutarea Laboratorului de recuperare, medicină fizică și balneologie de la adresa 

din Ploiești B-dul Independenței nr. 18 la adresa din Ploiești str. Tudor Vladimirescu 

nr. 127 ; 

- Mutarea Cabinetului Neurologie Pediatrică – din cadrul Ambulatoriului integrat 

al spitalului, în cadrul Centrului de Sănătate Mintală pentru Copii, la adresa din 

Ploiești str. Tudor Vladimirescu nr. 127; 

- Modificarea structurii Ambulatorului integrat al spitalului în sensul înființării 

Cabinetului de medicină fizică şi de reabilitare, în locația din Ploiești, str. Tudor 

Vladimirescu nr. 127, la parterul clădirii. 

Art. 2 Spitalul  de Pediatrie Ploieşti va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte, va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

    

 

      

Dată în Ploieşti, astăzi, 29 aprilie 2022 

 

 

 

                                                           Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      SECRETAR GENERAL,  

      Gheorghe SÎRBU-SIMION                      Mihaela Lucia CONSTANTIN 

 

 

 

 

 


